
  

 

 
 
Responsabile del procedimento: Giulio Benincasa 
 
 

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   
Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

Sito internet: www.istruzione.calabria.it  
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale  
Via Lungomare 259,  88100 CATANZARO  -    Tel. 0961734411  Codice Ipa: m_pi  

 

 
AOODRCAL/14749 del 4 dicembre 2015 

 
OGGETTO: Avviso Pubblico regionale. 

PNSD – D.D. 50 del 25 novembre 2015 (Attività di diffusione e di organizzazione 
territoriale della formazione rivolta la personale docente e in particolare alla 

formazione in ciascuna istituzione scolastica di un animatore digitale). 
 

 
      IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA la legge 18 dicembre 1997, n. 440, recante istituzione del Fondo per l’arricchimento 
e l’ampliamento dell’offerta formativa e per gli interventi perequativi; 
 
VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007) e, in particolare, 
l’articolo 1, comma 601, che istituisce nello stato di previsione del Ministero 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca il Fondo per le competenze dovute al 
personale delle istituzioni scolastiche, con esclusione delle spese per stipendi del personale 
a tempo indeterminato e determinato e il Fondo per il funzionamento delle istituzioni 
scolastiche e prevede che con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della 
ricerca devono essere stabiliti i criteri e i parametri per l’assegnazione diretta alle scuole, 
nonché per la determinazione delle misure nazionali relative al sistema pubblico di 
istruzione e formazione;   
 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 (di seguito, legge n. 107 del 2015), recante riforma del 
sistema di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti e, in particolare, l’articolo 1, comma 56, che prevede che il Ministero 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca, al fine di sviluppare e migliorare le 
competenze digitali degli studenti e di rendere la tecnologia digitale uno strumento 
didattico di costruzione delle competenze in generale, adotta il Piano nazionale per la 
scuola digitale; 
 
VISTO altresì, l’articolo 1, comma 58, lettera d), della citata legge n. 107 del 2015 che 
individua, tra gli obiettivi che il Piano nazionale per la scuola digitale deve perseguire 
anche la formazione dei docenti per l’innovazione didattica e sviluppo della cultura 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
 

 

2 
 

digitale per l’insegnamento, l’apprendimento e la formazione delle competenze lavorative, 
cognitive e sociali degli studenti; 
 
VISTO inoltre, l’articolo 1, comma 59, della citata legge n. 107 del 2015, che prevede che le 
istituzioni scolastiche possono individuare i docenti ai quali affidare il coordinamento 
delle attività relative al Piano nazionale per la scuola digitale; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 16 giugno 2015, 
n. 435, recante criteri e parametri per l’assegnazione diretta alle istituzioni scolastiche, 
nonché per la determinazione delle misure nazionali relative la missione Istruzione 
Scolastica, a valere sul Fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche (di seguito, 
d.m. n. 435 del 2015) e, in particolare, l’articolo 31, comma 1, che destina la somma 
complessiva di un milione di euro alla realizzazione di misure e azioni strutturali e 
innovative di accompagnamento per le scuole nell’attuazione del Piano nazionale scuola 
digitale e, al comma 2, lettera b) del medesimo articolo, quota parte di essa, pari a 
850.000,00 euro, alle attività di diffusione e di organizzazione territoriale della formazione 
rivolta al personale docente e, in particolare, ad un docente per ciascuna istituzione 
scolastica di ogni ordine e grado individuato quale animatore digitale che, attraverso 
azioni di accompagnamento e di sostegno sul territorio, favorisca il processo di 
digitalizzazione nelle scuole, nonché diffonda le politiche legate all’innovazione didattica; 
 
CONSIDERATO che l’articolo 31, comma 5, del citato d.m. n. 435 del 2015 prevede che per 
la realizzazione delle attività formative di cui al citato articolo 31, comma 2, lettera b), 
siano individuati, con decreto del Direttore della Direzione generale per interventi in 
materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 
l’innovazione digitale, i requisiti, i criteri e le finalità dei progetti formativi che le 
istituzioni scolastiche ed educative, singolarmente o attraverso loro reti, intendono 
realizzare, nonché siano ripartite, in proporzione al numero dei soggetti da formare in 
ciascuna Regione, le risorse a tal fine stanziate; 
 
CONSIDERATO, altresì, che il citato d.m. n. 435 del 2015, al medesimo articolo 31, 
prevede, al comma 7, che gli Uffici scolastici regionali, nel rispetto del principio di 
trasparenza e previo avviso pubblico, acquisiscono le candidature delle singole istituzioni 
scolastiche ed educative ovvero delle loro reti organizzate territorialmente e, al comma 8, 
che le candidature sono valutate da apposite commissioni nominate, una per regione, dai 
Direttori degli Uffici scolastici regionali; 
 
CONSIDERATO infine, che l’articolo 31, comma 9, prevede che le commissioni regionali 
preposte alla valutazione dei progetti dispongono di 100 punti complessivi da attribuire 
sulla base di criteri, alcuni dei quali da dettagliare con apposito decreto direttoriale, che 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
 

 

3 
 

tengano conto della coerenza della proposta formativa e organizzativa con il Piano 
nazionale per la scuola digitale, delle specifiche finalità richieste per i percorsi formativi in 
questione, nonché della metodologia dell’attività formativa proposta attraverso azioni di 
animazione territoriale e di accompagnamento e sostegno sul territorio; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 27 ottobre 2015, 
n. 851, con cui è stato adottato il Piano nazionale per la scuola digitale (di seguito, anche 
Piano) che ha previsto, tra le varie azioni, la creazione di un percorso formativo diretto al 
potenziamento delle competenze in materia di innovazione digitale di un docente per 
ciascuna istituzione scolastica, individuato quale animatore digitale con il compito di 
diffondere e accompagnare l’attuazione delle misure previste dal Piano stesso; 
 
VISTO il Decreto Direttoriale n.50 del 25 novembre 2015 e la relativa normativa citata nelle 
premesse, con il quale il MIUR – Dipartimento per la Programmazione – DGEFID, ha 
previsto lo stanziamento di €. 38.863,42 per la Calabria per le attività di diffusione e di 
organizzazione territoriale della formazione rivolta al personale docente e in particolare 
alla formazione in ciascuna istituzione scolastica di un animatore digitale (art.1, comma 1 
del D.D. 50), nonché ha individuato le caratteristiche, i requisiti e le finalità dei progetti 
destinati alla formazione di un animatore digitale per ciascuna istituzione scolastica (art.1, 
comma 1 del D.D. 50); 
 
VISTO in particolare l’art.4 comma 2 del D.D. N.50 del 25 novembre 2015 che prevede, per 
l’individuazione dei progetti formativi, che gli Uffici Scolastici Regionali provvedano ad 
effettuare una apposita selezione pubblica, nonché l’art.5 del medesimo D.D. che fornisce 
esplicite direttive agli Uffici Scolastici Regionali circa la procedura selettiva da seguire; 
 
VISTI i successivi articoli 6 e 7 del predetto D.D. 50 relativi, rispettivamente, ai criteri di 
valutazione dei progetti formativi e alla definizione della graduatoria degli stessi 

 
DECRETA 

 
Art.1) Il presente avviso pubblico è rivolto all’acquisizione delle candidature delle singole 
istituzioni scolastiche ed educative statali calabresi ovvero delle loro reti organizzate 
territorialmente; 
 
Art.2) Le candidature consistono nell’elaborazione e nella presentazione di progetti 
formativi che possono prevedere anche il coinvolgimento di università, di enti di ricerca, 
di fondazioni, di esperti e di altri attori del territorio; 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
 

 

4 
 

Art.3) I percorsi formativi devono tener conto degli ambiti e delle azioni del Piano 
nazionale per la scuola digitale nonché dei contenuti, degli strumenti e dei formati 
innovativi per l’attuazione di misure di accompagnamento alle scuole, elaborati dal 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca anche attraverso il contributo di 
esperti di innovazione e di design di cui all’articolo 31, comma 2, lettera a), del d.m. n. 435 
del 2015.  
 
Art.4) Nel rispetto dell’art.5 del D.D. 50 del 25 novembre 2015 verrà assicurata la presenza 
di almeno un progetto in ciascuna provincia e verrà garantito il successivo coordinamento 
tra le sedi dei progetti formativi in ambito regionale; 
 
Art.5) Per l’individuazione dei progetti formativi, l’Ufficio scrivente costituirà, con 
apposito decreto, una Commissione di valutazione composta da personale dipendente in 
servizio presso l’USR per la Calabria, dotato di specifica professionalità in materia, che 
procederà alla valutazione dei progetti secondo i criteri indicati all’art.6 del D.D. 50 del 25 
novembre 2015 ulteriormente dettagliati in un’apposita tabella di valutazione allegata al 
presente avviso pubblico; 
 
Art.6) All’esito della valutazione sulla base dei criteri di cui all’articolo 6 del D.D. 50 del 25 
novembre 2015, la Commissione redige la graduatoria finale contenente la denominazione 
dell’istituzione scolastica singola che ha elaborato il progetto o, in caso di reti di scuole, 
dell’istituzione scolastica capofila. La graduatoria, così composta, verrà approvata con 
decreto dello Scrivente e sarà comunicata entro il 28 dicembre 2015, salvo eventuali 
proroghe, al Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca, Direzione generale 
per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 
l’istruzione e per l’innovazione  digitale. 
 
Art.7) Le candidature dei progetti formativi, a pena di esclusione, corredate di dettagliata 
offerta formativa contenente indicazioni sulle modalità di effettuazione di ciascuna 
azione/voce presente nella tabella di valutazione allegata (Es. indicazione puntuale delle 
Università e degli Enti di Ricerca coinvolti e specificazione del loro ruolo all’interno della 
rete, condivisione formale del progetto da parte delle scuole aderenti all’accordo di rete, 
ecc.) che va debitamente compilata, dovranno pervenire all’indirizzo 
drcal.ufficio3@istruzione.it entro e non oltre le ore 23.59 di sabato 19 dicembre 2015.  

  
                                                                    

IL DIRETTORE GENERALE 
Diego Bouchè    

                                                                          Firma autografa sostituita a mezzo  
                                                                 ai sensi dell’art 3 co. 2 del dlgs n. 39 del 1993 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
 

 

5 
 

 
 

 
 
 
Ai Dirigenti Scolastici delle Istituzioni Scolastiche 
 ed  educative statali di ogni ordine e grado della Regione 
 Loro Sedi 
 
Al Sito Web 
Sede 
 


